ORATIO SLEIDANI

tentia, dissimulare: Alioqui, si de Deo piè sentirent omnes, ut decet, non ueniret in mentem ulli, disceptare de re, quam nemo neget. Similis planè ratio est nostrorum temporum. Si non conspurcassent omnia Pontifices, nisi crudeliter & auarè egissent, & si mandatum ipsi à Deo munus diligenter obiuissent, nihil opus esset hodie litigare super hoc argumento, & ne cogitassent quidem homines aliud quid huiusce rei. Sed quoniam ipsi materiam, ac ueluti segetem perpetuæ litis inuexerunt, eamq; uehementer hodie persequuntur, opus est, ut lumen aliquod inferatur, quò propius uideri causa possit & dijudicari.

Et principio quidem certum est, eum fuisse duntaxat Ecclesiæ Romanæ Episcopum: Cur enim alius esse debeat, aut maior, quàm illi, qui per ceteras ditiones, Asiam, Syriam, & Aegyptum, Ecclesijs præfuerunt? Adeò uero nullam tunc temporis habuit potestatem, ut etiam in latebras abdere se non raro cogeretur, persequentibus Euangelij professionem Imperatoribus, ad trecentos circiter annos, quo tempore Constantinus Cæsar, Christi religionem amplexus fuit. Et hic sanè, dubium non est, quin magna charitate, beneuolentiâq; sit persecutus ministros & doctores uerbi: Sed tantam eius liberalitatem fuisse, uel prodigalitatem potius, totam ut illis, quæ spectat occidentem solem, Imperij Romani partem, unâ cum sceptro, & Imperatorum sede  
 uetusta

uetusta, urbe Roma, dederit: hoc sanè fidem om-  
 nem excedit. Et quanquam tu, Cæsar, Ecclesiarum  
 dignitatem integram esse cupis, non temere tamen  
 ita profundas Imperij possessiones, & ut id facias,  
 inuitis ordinibus, irrita sit futura donatio, uel ut au-  
 thoritate priuata facias, liberum sit nihilominus fu-  
 turum successorì tuo cuiuís, reuocare donationem,  
 & plagam illam, in Imperij corpus inflictam, resar-  
 cire atq; curare. Constantinum autem fuisse tam  
 immense prodigum & immoderatè, nulla testatur  
 historia, solum hoc extat, ædificasse templa, mul-  
 tasq; domos, pecuniam quoq; contulisse non medi-  
 ocrem in pauperum usus, & prouentus annuos mi-  
 nistris Ecclesiarum constituísse. Verum homines,  
 & auari & ambitiosi, & rerum successibus elati, sin-  
 xerunt ipsi quod de donatione iactant, & suis con-  
 stitutionibus inseruerunt, non sine crimine falsi,  
 dum illud, quod ab ipsis magna temeritate confi-  
 ctum est, obtrudunt orbi, uelut sacrosanctum &  
 authenticum. Sed utcunq; sit, à Constantini tempo-  
 ribus extulerunt animos, neq; pares uoluerunt esse  
 reliquis Episcopis: Et quia propensam erga se uis-  
 debant Cæsarum uoluntatem, putabant occasio-  
 nem hanc minimè prætermittendam, & auferen-  
 dum ab Imperatoribus, quantum fieri posset, inte-  
 rea dum illi nouam religionem & admirarentur &  
 uehementer amarent. Scopus, quo sua tela dirige-  
 bant, hic erat, ut Cæsarum uoluntate liceret ipsis